
貸　借　対　照　表
2021年 3月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        預金        21,101,864        22,518,105       △1,416,241
        未収収益         1,542,465         1,596,272          △53,807
        流動資産合計        22,644,329        24,114,377       △1,470,048
   2  固定資産
     (1) 特定資産
        奨学事業積立投資有価証券       509,306,626       514,223,334       △4,916,708
        産業リーダー人材育成事業積立資産        13,861,467        24,093,355      △10,231,888

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        31,041,193        28,387,936         2,653,257
        特定資産合計       554,209,286       566,704,625      △12,495,339
        固定資産合計       554,209,286       566,704,625      △12,495,339
        資産合計       576,853,615       590,819,002      △13,965,387
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金             2,640             3,135             △495
        前受金         2,000,000         2,000,000                 0
        預り金            35,400            37,540           △2,140
        流動負債合計         2,038,040         2,040,675           △2,635
        負債合計         2,038,040         2,040,675           △2,635
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        31,041,193        28,387,936         2,653,257
        指定正味財産合計        31,041,193        28,387,936         2,653,257
       (うち特定資産への充当額) (      31,041,193) (      28,387,936) (       2,653,257)
   2  一般正味財産       543,774,382       560,390,391      △16,616,009
       (うち特定資産への充当額) (     523,168,093) (     538,316,689) (    △15,148,596)
        正味財産合計       574,815,575       588,778,327      △13,962,752
        負債及び正味財産合計       576,853,615       590,819,002      △13,965,387



貸 借 対 照 表 内 訳 表
2021年 3月31日現在

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　　計
Ⅰ　資産の部
  1  流動資産
       預金        14,369,534         6,732,330        21,101,864
       未収収益         1,096,893           445,572         1,542,465
       流動資産合計        15,466,427         7,177,902        22,644,329
  2  固定資産
    (1) 特定資産
       奨学事業積立投資有価証券       358,541,863       150,764,763       509,306,626
       産業リーダー人材育成事業積立資産        13,861,467        13,861,467
       ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        31,041,193        31,041,193
       特定資産合計       403,444,523       150,764,763       554,209,286
       固定資産合計       403,444,523       150,764,763       554,209,286
       資産合計       418,910,950       157,942,665       576,853,615
Ⅱ　負債の部
  1  流動負債
       未払金             2,640             2,640
       前受金         2,000,000         2,000,000
       預り金            35,400            35,400
       流動負債合計         2,000,000            38,040         2,038,040
       負債合計         2,000,000            38,040         2,038,040
Ⅲ　正味財産の部
  1  指定正味財産
       ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金        31,041,193        31,041,193
       指定正味財産合計        31,041,193        31,041,193
       (うち特定資産への充当額) (      31,041,193) (                ) (      31,041,193)
  2  一般正味財産       385,869,757       157,904,625       543,774,382
       (うち特定資産への充当額) (     372,403,330) (     150,764,763) (     523,168,093)
       正味財産合計       416,910,950       157,904,625       574,815,575
       負債及び正味財産合計       418,910,950       157,942,665       576,853,615



正 味 財 産 増 減 計 算 書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          特定資産運用益                             6,358,221        6,390,100         △31,879
            奨学事業積立投資有価証券運用益             6,357,755        6,389,480         △31,725
            特定資産受取利息                                 466              620            △154
          受取寄付金                                25,846,743       40,280,501     △14,433,758
            受取寄付金                                25,846,743       40,280,501     △14,433,758
          雑収益                                           143           62,009         △61,866
            受取利息                                         143              164             △21
            雑収益                                             0           61,845         △61,845
        経常収益計                                32,205,107       46,732,610     △14,527,503
    (2)  経常費用
          事業費                                    40,784,593       72,132,597     △31,348,004
            日本人大学院生奨学事業費                   4,741,406        7,727,273      △2,985,867
              募集・選考費                               1,241,021          726,377          514,644
              奨学金給付費                               3,500,385        7,000,896      △3,500,511
            産業リーダー人材育成奨学事業費            10,196,444       14,125,201      △3,928,757
              募集・選考費                               1,195,674          624,067          571,607
              奨学金給付費                               9,000,770       13,501,134      △4,500,364
            グローバル人材育成事業費                  25,846,743       50,280,123     △24,433,380
              募集・選考費                               5,833,672        5,780,111           53,561
              奨学金給付費                              16,014,066       36,012,624     △19,998,558
              奨学生との懇親会開催費                             0          803,071        △803,071
              指導・助言関係費                           2,000,385        2,000,378                7
              国際的人材の育成に資する諸会合開催費        1,998,620        5,683,939      △3,685,319
          管理費                                     3,084,371        2,297,689          786,682
            役員報酬                                     333,330          288,886           44,444
            会議費                                       896,670          189,351          707,319
            旅費交通費                                         0            3,925          △3,925
            事務費                                     1,776,184        1,798,429         △22,245
              通信・印刷費                                 592,522          616,239         △23,717
              賃借料                                       426,122          418,374            7,748
              事務委託費                                   757,540          763,816          △6,276
            雑費                                          78,187           17,098           61,089
        経常費用計                                43,868,964       74,430,286     △30,561,322
          評価損益等調整前当期経常増減額          △11,663,857     △27,697,676       16,033,819
          特定資産評価損益等                       △4,952,152      △7,529,152        2,577,000
            特定資産評価損                           △4,952,152      △7,529,152        2,577,000
          評価損益等計                             △4,952,152      △7,529,152        2,577,000
          当期経常増減額                          △16,616,009     △35,226,828       18,610,819
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                       0                0                0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                       0                0                0
          当期経常外増減額                                   0                0                0
          税引前当期一般正味財産増減額            △16,616,009     △35,226,828       18,610,819
          当期一般正味財産増減額                  △16,616,009     △35,226,828       18,610,819
          一般正味財産期首残高                     560,390,391      595,617,219     △35,226,828
          一般正味財産期末残高                     543,774,382      560,390,391     △16,616,009
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                                28,500,000       30,500,000      △2,000,000
        ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業受取寄付金         28,500,000       30,500,000      △2,000,000
      一般正味財産への振替額                    25,846,743       40,280,501     △14,433,758
        一般正味財産への振替額                    25,846,743       40,280,501     △14,433,758
          当期指定正味財産増減額                     2,653,257      △9,780,501       12,433,758
          指定正味財産期首残高                      28,387,936       38,168,437      △9,780,501
          指定正味財産期末残高                      31,041,193       28,387,936        2,653,257
Ⅲ  正味財産期末残高      574,815,575      588,778,327     △13,962,752



正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          特定資産運用益        4,492,164        1,866,057        6,358,221
              奨学事業積立投資有価証券運用益        4,491,698        1,866,057        6,357,755
              特定資産受取利息              466              466
          受取寄付金       25,846,743       25,846,743
              受取寄付金       25,846,743       25,846,743
          雑収益              143              143
              受取利息              143              143
        経常収益計       30,339,050        1,866,057       32,205,107
     (2)  経常費用
          事業費       40,784,593       40,784,593
              日本人大学院生奨学事業費        4,741,406        4,741,406
               募集・選考費        1,241,021        1,241,021
               奨学金給付費        3,500,385        3,500,385
              産業リーダー人材育成奨学事業費       10,196,444       10,196,444
               募集・選考費        1,195,674        1,195,674
               奨学金給付費        9,000,770        9,000,770
              グローバル人材育成事業費       25,846,743       25,846,743
               募集・選考費        5,833,672        5,833,672
               奨学金給付費       16,014,066       16,014,066
               指導・助言関係費        2,000,385        2,000,385
               国際的人材の育成に資する諸会合開催費        1,998,620        1,998,620
          管理費        3,084,371        3,084,371
              役員報酬          333,330          333,330
              会議費          896,670          896,670
              事務費        1,776,184        1,776,184
               通信・印刷費          592,522          592,522
               賃借料          426,122          426,122
               事務委託費          757,540          757,540
              雑費           78,187           78,187
        経常費用計       40,784,593        3,084,371       43,868,964
          評価損益等調整前当期経常増減額     △10,445,543      △1,218,314     △11,663,857
          特定資産評価損益等      △3,429,976      △1,522,176      △4,952,152
              特定資産評価損      △3,429,976      △1,522,176      △4,952,152
          評価損益等計      △3,429,976      △1,522,176      △4,952,152
          当期経常増減額     △13,875,519      △2,740,490     △16,616,009
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計
     (2)  経常外費用
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          他会計振替前当期一般正味財産増減額     △13,875,519      △2,740,490     △16,616,009
          税引前当期一般正味財産増減額     △13,875,519      △2,740,490     △16,616,009
          当期一般正味財産増減額     △13,875,519      △2,740,490     △16,616,009
          一般正味財産期首残高      399,745,276      160,645,115      560,390,391
          一般正味財産期末残高      385,869,757      157,904,625      543,774,382
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金       28,500,000       28,500,000
        ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業受取寄付金       28,500,000       28,500,000
      一般正味財産への振替額       25,846,743       25,846,743
        一般正味財産への振替額       25,846,743       25,846,743
          当期指定正味財産増減額        2,653,257        2,653,257
          指定正味財産期首残高       28,387,936       28,387,936
          指定正味財産期末残高       31,041,193       31,041,193
Ⅲ  正味財産期末残高      416,910,950      157,904,625      574,815,575



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針                                                                                

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　その他有価証券

　時価のあるもの

　　期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は総平均法により算定)を採用している。

　時価のないもの

　　総平均法による原価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高                                                                  
　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                              

（単位：円）
科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

奨学事業積立投資有価証券        514,223,334       130,503,502       135,420,210       509,306,626

産業リーダー人材育成事業積立資産         24,093,355        23,294,956        33,526,844        13,861,467

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金         28,387,936        30,500,000        27,846,743        31,041,193

合            計        566,704,625       184,298,458       196,793,797       554,209,286

３．特定資産の財源等の内訳                                                                        
　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                                    

（単位：円）
科            目 当期末残高 (うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に

産からの充当額) 産からの充当額) 対応する額)

特定資産

奨学事業積立投資有価証券        509,306,626 (                 0) (       509,306,626) (                 0)

産業リーダー人材育成事業積立資産         13,861,467 (                 0) (        13,861,467) (                 0)

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金         31,041,193 (        31,041,193) (                 0) (                 0)

合            計        554,209,286 (        31,041,193) (       523,168,093) (                 0)

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                  

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                              

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

受取寄付金振替額         25,846,743

合            計         25,846,743



附 属 明 細 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省

略している。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 



（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預　　金 普通預金

みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 14,369,534

みずほ銀行丸之内支店 運転資金（法人会計） 6,732,330

未収収益 三菱ＵＦＪモルガンスタンレー証券株式会社 未収利息（公益目的事業会計） 1,096,893

未収利息（法人会計） 445,572

22,644,329

(固定資産）

特定資産 奨学事業積立投資有価証券 第56回利付国債 運用益を公益目的事業の財源として使用 143,631,600

運用益を法人会計の財源として使用 61,556,400

第3回三菱UFJﾌｨﾅﾝｼｬﾙｸﾞﾙｰﾌﾟ永久社債劣後免除特約 運用益を公益目的事業の財源として使用 78,222,938

運用益を法人会計の財源として使用 27,842,062

第144回利付国債 運用益を公益目的事業の財源として使用 87,803,560

運用益を法人会計の財源として使用 27,727,440

みずほ銀行丸之内支店普通預金 運用益等を公益目的事業の財源として使用 48,883,765

みずほ銀行丸之内支店普通預金 運用益等を法人会計の財源として使用 33,638,861

産 業 ﾘ ｰ ﾀ ﾞ ｰ 人 材 育 成 事 業 積 立 資 産 みずほ銀行丸之内支店普通預金 公益目的事業の積立資産として管理されている預金 13,861,467

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ事業寄付金 みずほ銀行丸之内支店普通預金 寄付により受け入れたものであり、公益目的事業である 31,041,193

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成事業に使用している

554,209,286

576,853,615

(流動負債)

未払金 みずほ銀行 為替手数料３月分 2,640

前受金 (株)三菱UFJ銀行　他1社 2021年度ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ人材育成ｽｶﾗｰｼｯﾌﾟ寄付金 2,000,000

預り金 志村晃司　他10名 源泉徴収所得税３月分 35,400

2,038,040

2,038,040

574,815,575

流動負債合計

　　負債合計

　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

2021年3月31日現在


